— 1 —

宁 夏 大 学 文 件

关于印发《宁夏大学科技成果管理

及转化实施办法》的通知

各单位：

《宁夏大学科技成果管理及转化实施办法》已经 2025 年第 9 次

校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

宁夏大学

2025 年 7 月 7 日

宁大校发〔2025〕106 号

— 2 —

宁夏大学科技成果管理及转化实施办法

第一章  总  则

第一条 为促进科技成果转移转化工作，建立健全科技成果

转移转化全流程管理体系。根据《中华人民共和国促进科技成果

转化法》《实施<中华人民共和国促进科技成果转化法>若干规定》

（国发〔2016〕16 号）《教育部科技部关于加强高等学校科技成

果转移转化工作的若干意见》（教技〔2016〕3 号）《自治区人民

政府办公厅关于促进科技成果转移转化的实施意见》（宁政办规发

〔2020〕15 号）《关于加快推进科技成果转移转化的实施方案》（宁

党办〔2025〕4 号）等精神，结合学校实际，制定本办法。

第二章  成果管理与赋权

第二条 成果登记。学校对职务科技成果（本办法中统称成

果）实行集中统一管理。成果的项目或课题负责人及其成员（本

办法中统称完成人）应在成果完成鉴定（验收）、评价等工作一个

月内，按规定完成相关登记工作，同时在所在学部登记备案，科

学技术研究院进行归档。

第三条 成果赋权。对已完成登记的成果可根据完成人意愿，

提出职务科研成果所有权或长期使用权的赋权申请。经公示后签

订书面赋权合同，并对收益分配，费用分担等权利义务作出约定。

（一）所有权赋权。赋予完成人成果所有权的份额分配，按

— 3 —

照本办法第七条规定的比例确定。成果所有权赋权合同签订后，

完成人可向学校申请将成果权变更为学校与完成人共有。完成人

对赋予所有权后学校的成果份额，享有代表学校开展转化推广、

协商谈判以及通过“先使用后付费”方式将赋权科技成果许可给

中小微企业使用等转化权利，但将学校份额向他人转让、许可或

者开展自主创业活动的另行签署转化合同。完成人经审批将学校

所享有的成果份额向他人（含完成人创业企业）转让或许可的，

学校应得收益不再向完成人重复奖励。完成人将其享有的份额作

为出资转让给其他人创业企业的，可同学校份额一并向创业企业

转让。

（二）使用权赋权。完成人可以结合成果转化、创业活动，

提出科研成果长期使用权的赋权申请，经公示后签订书面赋权合

同。赋予完成人长期使用权的时间不低于十年，知识产权权利有

效期不足十年的按剩余年限计算。学校赋予完成人长期使用权的，

学校不再进行成果评估，完成人也不因获得长期使用权向学校支

付费用。赋予长期使用权的成果，完成人对在其基础上开展持续

研发活动所产生的衍生成果，可自主决定由学校或创业企业申请

确认知识产权权利。知识产权权利人确认为学校的，以许可方式

由创业企业开展成果转化活动。

第四条 专利申请

（一）事前评估。科技成果申请专利须经申请前评估，由申

请人组织相关专家或专利中介服务机构进行评估。科学技术研究

— 4 —

院根据评估结果，做出是否同意申请的审核意见，并将结果反馈

给发明人。

（二）学校决定申请专利的成果，鼓励发明人承担专利费用，

专利转化取得收益后，先双倍扣除发明人承担的专利费用并返还

给发明人，结余部分再按照本办法第七条规定的收益分配规定进

行分配。

（三）学校决定不申请专利的成果，学校与发明人订立书面

合同，依照法定程序转让专利申请权或者专利权，发明人自行申

请专利，获得授权后专利权归发明人所有，专利费用由发明人承

担。如专利实施转化取得收益，扣除专利申请、运维费用等成本

后，发明人按照本办法第七条规定的比例向学校交纳转化收益。

第三章  成果转化

第五条 转化方式。成果转化或应用方式有：

（一）向他人或外单位转让成果；

（二）自行投资实施转化或推广应用；

（三）许可他人或外单位使用成果；

（四）以成果作为合作条件，与他人共同实施转化或推广应用；

（五）以成果作价投资，折算股份或者出资比例；

（六）其他协商确定的方式。

第六条 价格确定。成果转让、许可、合作和投资遵从市场

定价的原则，可通过协议定价、挂牌定价、拍卖定价等方式确定

— 5 —

交易价格。原则上高于 50 万元的，科学技术研究院将征询专业评

估机构进行资产评估，供交易各方定价参考。

（一）专业评估机构评估。学校采取购买服务方式购买具有

相关资质的专业机构进行无形资产价值评估，对申请转化的成果

或项目进行交易价值评估。

（二）协议定价。科学技术研究院会同资产与实验室管理处、

完成人及所在学院或所在单位负责人、有关专家与拟交易方议价，

确定交易价格。

（三）挂牌定价。科学技术研究院牵头与技术交易市场方签

订委托协议，通过技术交易市场平台进行挂牌转让并确定交易价

格。

（四）拍卖定价。科学技术研究院牵头组织、资产与实验室

管理处配合，确定拍卖底价并报批后，以拍卖会的形式定价转让。

第七条 收益分配。科技成果转化收益分配按照转让许可、

投资开发等转化类型实行分类管理。

（一）成果转让或许可使用。成果转化单笔收益经费 20 万

元以内（含 20 万元），收益总收入的 90%归完成人、10%归学校；

成果转化单笔收益经费在 20 万元以上至 50 万元以内（含 50 万

元），收益总收入的 93%归完成人、7%归学校；成果转化单笔收

益经费在 50 万元以上，收益总收入的 96%归完成人、4%归学校。

其中，成果转化收益归完成人的部分，由成果转化团队负责人根

据团队成员贡献进行分配。

— 6 —

科技成果转化收益分配比例（X 表示为具体转化收益）

转化金额

（万元）

净收益分配比例（%）

成果完成人 学校

X≤20 90 10

20<X≤50 93 7

X>50 96 4

（二）成果作价投资或合作开发。完成人可享有成果入股时

作价金额 85%的份额，由完成人以自然人身份持有；其余 15%份

额归学校，由宁夏大学科技园发展有限公司代表学校持有。如双

方商定学校每年定额收益或以成果形成的新产品销售提成，则学

校不再参与企业经营管理。

第八条 审批公示。

（一）学部审核。科研成果转化原则上以学部为单位组织实

施。完成人提出转化申请由所在学部负责对申请进行审核，通过

后报送科学技术研究院组织实施。

（二）学校审批。学校科技成果转移转化实行分级管理、集

体决策机制。拟交易价在 100 万元以内的（含 100 万元），由学校

授权科学技术研究院审批；拟交易价在 100 万元以上，至 200 万

元的（含 200 万元），由科技成果转化领导小组审批；拟交易价在

200 万元以上的，报校长办公会议审批，科技成果转化领导小组

成员单位列席会议。拟交易价在 500 万元以上的，按照《中共宁

夏大学委员会执行“三重一大”制度实施办法》（宁大党发〔2025〕

— 7 —

32 号）相关规定，报学校党委常委会会议审批。

（三）公开公示。成果交易相关信息在校内公开公示。公示

内容包括交易的成果名称、拟交易价格、受让单位或个人信息、

成果转化收益分配方案等，公示时间不少于 15 天。公示期内无异

议的，按协议执行；公示期内有异议的应中止交易或停止收益发

放，待核实相关情况后重新公示。学校只接收实名、书面提出的

异议。

第四章  组织实施

第九条 领导小组。学校科技成果转化工作领导小组，负责

学校成果管理、赋权、转化及有关重大事项的审定，领导小组办

公室设在学校科学技术研究院，负责成果的管理、赋权及转化日

常工作。

第十条 技术转移中心。学校成立技术转移中心。技术转移

中心与科学技术研究院成果转化与奖励办公室合署办公，是学校

开展科技成果转化组织、实施和服务的工作机构，负责知识产权

许可、转让、作价入股以及各类科技成果转移转化工作和相关流

程的制定。成果转化收益中的学校收益由学校统筹使用，主要用

于科学技术研究与成果转化等相关工作。

第十一条 技术经理人。学校鼓励技术经理人开展科技成果

转化和技术转移服务。技术经理人为技术交易活动提供居间服务

并促成项目成交的，可依相关约定收取佣金。佣金比例一般不超

— 8 —

过成果转化交易价格的 10%；以成果作价入股的形式实施成果转

化的项目，从完成人的股权收益中支出；有约定的按其约定执行。

第五章  尽职免责

第十二条 在依法履行勤勉尽职义务、严格执行集体决策、

公示等管理制度，经调查认定未牟取非法利益的前提下，免于追

究学校成果转化相关部门及管理人员在职务科技成果转化中因科

技成果定价、自主决定资产评估、科技成果赋权、对外投资实施

转化活动等带来的决策和管理失误责任。成果转化参与人员开展

科技成果转化过程中，在其行为发生时未能预见到可能造成经济

损失、不良影响或其他不利后果，符合以下情形之一的，不予追

究其过错责任：

（一）成果转化参与人员通过技术交易市场挂牌交易、拍卖

等方式确定价格，或者通过协议定价并在学校及技术交易市场公

示拟交易价格，但科技成果后续产生较大的价值变化，导致学校

利益受损的；

（二）成果转化参与人员在科技成果转化实施中，按照规定

程序，将科技成果或衍生成果许可或转让给企业，因科技成果应

用或产业化失败等原因，导致学校无法收回收益的；

（三）成果转化参与人员在科技成果作价投资实施中，按照

规定程序将科技成果转让给全资国有企业及赋权科研人员，因创

业企业经营不善或创业失败，导致学校国有资产减损或无法收回

— 9 —

收益的；

（四）成果转化参与人员在科技成果转化、追溯整改活动中，

按照学校规定选择第三方评估机构，以第三方评估机构的评估结

果为依据开展工作，仍造成一定损失的；

（五）在推动科技成果转化过程中，成果转化参与人员依法

按照规章制度、内控机制、规范流程开展其他有利于促进科技成

果转化工作，仍造成其他损失或不良影响的。

第六章  附  则

第十三条 凡违反国家有关法律法规和学校相关规定，由违

约方承担相关法律责任。

第十四条 成果作价投资新组建的公司不得使用“宁夏大学”

“Ningxia University”。

第十五条 本办法由科学技术研究院负责解释。

第十六条 本办法自公布之日起实施，原《宁夏大学科技成

果管理及转化实施办法（试行）》（宁大校发〔2024〕119 号）同

时废止。

宁夏大学办公室 主动公开 2025 年 7 月 7 日印发

 （共印 5 份）

	PO_TITLE
	PO_MAIN_SEND
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11
	OLE_LINK12
	PO_Content
	PO_FILE_NO
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK8
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	PO_COPIES
	PO_YL13_DATE
	PO_PUBLIC_TYPE_DISPLAY